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Wstęp 

1. Cel i przedmiot pracy, hipotezy 

Książka ta jest monografią zjawiska aborcji w Polsce i jednocześnie pierw-
szym z dwóch zaplanowanych tomów publikacji poświęconych temu zjawisku. 
Głównym celem niniejszej pracy jest opis rzeczywistości polskiej na poziomie 
przenikających się dyskursywnych płaszczyzn ideologii, polityki, poglądów  
i praktyk dotyczących przerwań ciąży. Publikacja ukazuje się w okresie obowią-
zywania „ustawy antyaborcyjnej”, funkcjonującej od kilkunastu lat. Celem autorki 
jest wnikliwe i wszechstronne przedstawienie sytuacji, a nie formułowanie jakich-
kolwiek sądów wartościujących; to pole działania etyków, moralistów i osób 
duchownych. Naukowa analiza problematyki przerwań ciąży ukazuje i osłabia 
tabu, które jest wytworem obyczaju, tradycji, religii, kultury. Poznanie opinii  
i doświadczeń młodych osób względem prokreacji, aborcji, wychowania seksu-
alnego, antykoncepcji pozwoli odpowiedzieć na pytanie: czy i jak zmieniło się 
społeczne postrzeganie aborcji w Polsce w okresie transformacji i posttransfor-
macji. Wyniki analiz ilościowo-jakościowych mogą również posłużyć do posze-
rzenia wiedzy na temat obecnie ukształtowanej moralności seksualnej w Polsce, 
a także rozwiązać niektóre kwestie poruszane przez etyków (związek między 
moralnością a polityką), socjologów rodziny (zagrożenia współczesnej rodziny), 
socjologów religii (wpływ religii na kształtowanie się systemu normatywnego 
jednostki).  

Pierwsza część pracy ukazuje historyczną, polityczną oraz społeczną cha-
rakterystykę konstruowania się uniwersalnej normy społeczno-kulturowej, jaką 
jest macierzyństwo. Dziedziny prawa i obyczaju przez wieki kształtował patriar-
chat, dlatego też bardzo ważne jest ukazanie w nich roli i pozycji kobiety. 
Przedstawienie zmian w stosunku do roli kobiety obrazuje całą dynamikę, jaka 
zachodziła w moralności seksualnej, a w szczególności odnośnie do kwestii 
kontroli urodzeń i aborcji.  

W drugiej części pracy omówiono własne badania empiryczne. Główne pro-
blemy badań dotyczyły trzech aspektów społecznych postaw wobec ludzkiej 
seksualności, zwłaszcza aborcji: wiedzy, przekonań potocznych i doświadczeń. 
Problem pierwszy dotyczył wiedzy o ludzkiej seksualności; doświadczeń seksual-
nych oraz społeczno-demograficznych determinant tych zjawisk, problem drugi – 
centralnej dla rozprawy kwestii – społecznego postrzegania aborcji. Kwestia ta 
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rozpatrywana była przez pryzmat doświadczeń jednostek, ich wiedzy i opinii na 
temat przerwań ciąży. 

Schemat badań dotyczył dwóch kategorii respondentów (tj. „bez aborcji”  
i „po aborcji”), które pokrywały się tylko częściowo. Te dwa podejścia badawcze 
omówione zostaną w rozdziałach empirycznych (III i IV). 

W pracy przyjęto dwie podstawowe hipotezy badawcze:  
TEZA I. W różnorodnych dyskursach o aborcji odbija się ideologiczny spór  

o prawo do aborcji. Porządek w dyskursach ustanawiają anonimowe mechani-
zmy wykluczenia, czyli praktyki ukrywania pewnych kwestii dotyczących ludzkiej 
seksualności (takich jak: edukacja seksualna, antykoncepcja, różne aspekty 
aborcji). 

1. Dyskurs publiczny w Polsce w ramach kultury oficjalnej charakteryzuje 
się silną polaryzacją postaw (pozbawiony jest „etyki złotego środka”), natomiast 
poza jej granicami dominuje umiarkowana akceptacja aborcji (zasada „tak, ale”). 

TEZA II. Postawy wobec aborcji i całej ludzkiej sfery seksualnej najsilniej są 
determinowane przez środowisko rodzinne i własne doświadczenia.  

1. Przyczyna tkwi nie tylko w sile oddziaływania rodziny, lecz także w sła-
bości innych instytucji socjalizacyjnych, tj. szkoły, Kościoła.  

2. Sądy „teoretyczne” są bardziej restrykcyjne, ale własne decyzje życiowe 
– bardziej permisywne. 

3. Na odczuwanie tzw. „syndromu postaborcyjnego” przez kobiety po abor-
cji wpływają przede wszystkim przyczyna i okoliczności aborcji (relacje z part-
nerem, rodziną).  

 
Indagowanie w sprawach prywatnych i skrywanych było kłopotliwe, zwłasz-

cza w przypadku przerwań ciąży z uwagi na aktualnie obowiązującą legislację. 
Inne badania socjologiczne na temat aborcji w Polsce prowadzono w okresie 
obowiązywania „starego” prawodawstwa. Warto podkreślić, że pierwsze badania 
zorientowane na doświadczenia kobiet w kwestii aborcji podjęła w latach pięć-
dziesiątych Hanna Malewska w pracy pt. Psychospołeczne determinanty życia 
seksualnego kobiet. Wzmożone zainteresowanie socjologów polskich kwestią 
przerwań ciąży można zaobserwować dopiero w latach dziewięćdziesiątych. 
Wówczas uwaga badaczy koncentrowała się głównie na stosunku społeczeń-
stwa polskiego do regulacji prawnych oraz na deklaracji postaw względem 
zjawiska aborcji. Socjologowie zajmowali się także dyskursem publicznym na 
temat aborcji, rejestrowali ówczesną sytuację prawną, polityczną i społeczną.  
W tym czasie ukazała się też bardzo ważna książka Jaqueline Heinen i Anny 
Matuchniak-Krasuskiej pt. Aborcja w Polsce. Kwadratura koła (1995), w której 
autorki wskazały na olbrzymi rozdźwięk między retoryką o aborcji a praktyką. Od 
tego czasu nie powstała żadna poważna praca socjologiczna, ujmująca problem 
przerwań ciąży z tej samej perspektywy badawczej (badanie poglądów i doś-
wiadczeń jednostek). Tym samym niniejsza publikacja jest pierwszą socjolo-
giczną rekonstrukcją rzeczywistości polskiej: poglądów i praktyk, dotyczących 
przerwań ciąży w warunkach obowiązującej „ustawy antyaborcyjnej”. 


